ebbeno. *Tamen*, non è il modo al presente, per le raxon *ut in litteris*. Et sier Marco Antonio Contarini capitano di Po, da Cavarzere, scrive *etiam* in questa materia.

*Di campo, di San Bonifazio*. Nulla da conto. Atendeno far mostre. Le cosse di haver Verona, è differite.

Fo Consejo di X con la zonta, et Colegio assa' longo.

Poi fu intrato in la materia de scriver a Roma, et fo do opinion. Una di risponder semo contenti a quanto vol il papa poi che non si pol far altro; l'altra di sier Piero Capello et sier Zorzi Emo savii dil Consejo, che voleano ben questi capitoli; ma vedesseno etc. et avanti il concluder e far il privilegio, rescrivesseno. Or, fo gran disputation etc., perchè sier Alvise Pixani savio a terra ferma voleva la parte di savii excepto uno capitolo di quelli è a nostro soldo che sono rebelli dil papa debano esser licentati, e voleva, *de caetero* quelli vegnirano, e non fono, e questo per Dyonisio di Naldo<sup>54</sup> etc. Or parlò primo sier Gasparo Malipiero è di Pregadi. Poi sier Piero Duodo savio dil Consejo. Poi sier Zorzi Emo per la sua opinion. Poi sier Alvixe da Molin savio [536] dil Consejo per la parte; et sier Alvise Pixani per il suo capitolo; et ultimo fo sier Piero Trun è di la zonta qu. sier Alvise, et persuase el Consejo a voler la parte di savii, ch'è consejo di necessità, et concluder presto. Et

---

<sup>54</sup> Dall'indice de nomi di persona: «Vanno attribuiti a Dionisio tutti i numero che furono assegnati a Caracciolo Gio. Battista, già ucciso a tradimento l'anno innanzi». [Nota per l'edizione elettronica Manuzio]

questa fu la prima volta che mai el parlasse in soa vita in Pregadi. Andò la parte, 17 dil Pixani, 29 dil Capello et Emo, il resto di savii, et fu presa. E nota. Fo expedito le lettere per il corier dil papa il dì sequente a nona, perchè Pregadi vene zoso hore 4  $\frac{1}{2}$  di note. Et (*fu*) fato il syndicha' a li oratori in debita forma. Et fo ordinato dito corier non portasse lettera particular niuna, et fu posto in una barcha di cai di X et mandato fino sul ferarese con dite lettere; qual si offerse esser luni a dì 18 a Roma *infallanter*. Et tre zorni da poi, fo replichato dita lettera per uno nostro corier, qual portò lettere di oratori et altre particular.

[1510 02 15; m.v. 1509]

A dì 15 da matina, l'orator di Hongaria fo in Colegio et tolse licentia di repatriar, havendo auto in don da la Signoria ducati 200, et 200 per lettere di cambio, et datoli le zoje per ducati 29 milia et li pani di seda per ducati 7000. Qual, Jacomo di Zuan li ha dati, a esser pagato da la Signoria in do anni, in tre page. Et cussì benissimo satisfato, si partì e farà bon officio.